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野村外国債券アクティブファンド 

（確定拠出年⾦向け） 
運用報告書(全体版) 

 
第17期（決算日2024年11月15日） 

 
作成対象期間（2023年11月16日～2024年11月15日） 

受益者のみなさまへ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 
当作成対象期間の運用状況等についてご報告申し上げます。 
今後とも一層のお引立てを賜りますよう、お願い申し上げます。 
 

●当ファンドの仕組みは次の通りです｡ 
商 品 分 類 追加型投信／海外／債券 
信 託 期 間 2008年７月16日以降、無期限とします。 

運 用 方 針 
日本を除く世界の高格付けの債券を実質的な主要投資対象とし、信託財産の成長を目標として積極的な運用を行ないます。実質組入外
貨建資産については、原則として為替ヘッジを行ないません。 

主な投資対象 

野村外国債券 
アクティブファンド 

（確定拠出年金向け） 

海外アクティブ債券マザーファンド受益証券を主要投資対象とします。なお、公社債等に直接投資する場合
があります。 

海外アクティブ債券 
マザーファンド 

日本を除く世界の高格付けの債券を主要投資対象とします。 

主な投資制限 

野村外国債券 
アクティブファンド 

（確定拠出年金向け） 
外貨建資産への実質投資割合には制限を設けません。 

海外アクティブ債券 
マザーファンド 

外貨建資産への投資割合には制限を設けません。 

分 配 方 針 
毎決算時に、原則として経費控除後の繰越分を含めた利子・配当等収益と売買益等から、基準価額水準等を勘案して分配します。留保
益の運用については、特に制限を設けず、元本部分と同一の運用を行ないます。 
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野村外国債券アクティブファンド（確定拠出年金向け）

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 ベ ン チ マ ー ク 

債   券 
組 入 比 率 

債   券 
先 物 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 
期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％  ％ ％ ％ 百万円 

13期(2020年11月16日) 13,392 10 3.8 139.66 5.2 89.4 14.5 743 

14期(2021年11月15日) 13,961 10 4.3 146.52 4.9 93.3 △28.0 637 

15期(2022年11月15日) 14,251 10 2.1 146.42 △0.1 92.9 △22.9 766 

16期(2023年11月15日) 15,570 10 9.3 160.58 9.7 92.1 42.5 879 

17期(2024年11月15日) 16,637 10 6.9 172.61 7.5 88.8 74.7 1,014 
 
＊基準価額の騰落率は分配金込み。 

＊ 当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「債券組入比率」、「債券先物比率」は実質比率を記載しております。 

＊債券先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 
 
＊ベンチマーク（＝FTSE世界国債インデックス（除く日本、ヘッジなし・円ベース））は、基準価額への反映を考慮して、日本の営業日前
日の指数値をもとに、設定時を100として再指数化しています。 

＊FTSE世界国債インデックス（除く日本、ヘッジなし・円ベース）は、FTSE Fixed Income LLCにより運営されている債券インデックスで
す。FTSE Fixed Income LLCは、本ファンドのスポンサーではなく、本ファンドの推奨、販売あるいは販売促進を行なっておりません。
このインデックスのデータは、情報提供のみを目的としており、FTSE Fixed Income LLCは、当該データの正確性および完全性を保証せ
ず、またデータの誤謬、脱漏または遅延につき何ら責任を負いません。このインデックスに対する著作権等の知的財産その他一切の権利
はFTSE Fixed Income LLCに帰属します。 

（出所）FTSE Fixed Income LLC 
 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 ベ ン チ マ ー ク 債   券 

組 入 比 率 
債   券 
先 物 比 率  騰 落 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％  ％ ％ ％ 

2023年11月15日 15,570 － 160.58 － 92.1 42.5 

11月末 15,537 △0.2 159.74 △ 0.5 91.1 45.6 

12月末 15,616 0.3 158.47 △ 1.3 89.5 66.2 

2024年１月末 15,807 1.5 162.44 1.2 85.8 67.6 

２月末 15,941 2.4 164.26 2.3 89.1 80.1 

３月末 16,146 3.7 167.17 4.1 90.8 79.0 

４月末 16,326 4.9 169.92 5.8 91.6 79.2 

５月末 16,414 5.4 172.16 7.2 83.2 83.6 

６月末 16,965 9.0 176.58 10.0 88.3 76.3 

７月末 16,411 5.4 169.15 5.3 89.6 63.2 

８月末 16,072 3.2 166.98 4.0 89.1 65.0 

９月末 16,138 3.6 166.64 3.8 88.6 67.1 

10月末 16,624 6.8 172.01 7.1 89.8 68.8 

(期  末)       

2024年11月15日 16,647 6.9 172.61 7.5 88.8 74.7 
 
＊期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比です。 

＊当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「債券組入比率」、「債券先物比率」は実質比率を記載しております。 

＊債券先物比率は買い建て比率－売り建て比率。    
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野村外国債券アクティブファンド（確定拠出年金向け）

◎運用経過 

○期中の基準価額等の推移 
 

  

  
（注）分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。作成期首（2023年11月15日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注）分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、個々のお客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注）ベンチマークは、FTSE世界国債インデックス（除く日本、ヘッジなし・円ベース）です。ベンチマークは、作成期首（2023年11月15日）

の値が基準価額と同一となるように計算しております。 

（注）上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の主な変動要因 

基準価額は、期首の15,570円から期末には16,637円（分配後）となりました。なお、当期は

10円の分配金をお支払いしましたので、分配金を考慮した値上がり額は1,077円となりました。 

 

（上昇） 債券からの利息収入。 

（上昇） 米ドルが円に対して上昇（円安）したこと。 

（上昇） 主要国の短期債券の利回りが低下（価格は上昇）したこと。 
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野村外国債券アクティブファンド（確定拠出年金向け）

○投資環境 

債券市場＜国債利回りは米国でほぼ変わらず、ドイツで低下＞ 

米国では、債券利回りはほぼ変わらずとなりました。米国でのインフレ率の低下や雇用の伸

びの鈍化を受けてFRB（米連邦準備制度理事会）が利下げを開始したことなどから、債券利回

りが大きく低下する局面もありましたが、その後は各種経済指標から米景気の堅調さが意識さ

れる中で、債券利回りは上昇（価格は下落）し、期を通じてみると、ほぼ変わらずとなりました。 

ユーロ圏では、債券利回りは低下しました。インフレ率の低下が見られる中で、ECB（欧州

中央銀行）が利下げを開始したことなどを背景に、ドイツの債券利回りには低下圧力がかかり

ました。 
 

為替市場＜円は米ドルに対して下落、ユーロに対してはほぼ変わらず＞ 

米ドルは、日銀が追加利上げを行なうなど緩和的な金融政策からの正常化を進めたことを受

けて、円に対して下落（円高）する局面もありましたが、期末にかけて、各種経済指標から米

景気の底堅さが意識されたことなどから、円に対して上昇しました。期を通じてみると、円に

対して上昇しました。 

ユーロは、主要国の中央銀行の利下げ転換を受けてグローバル景気が回復するとの見方が上

昇圧力になったものの、域内景気の減速が意識されたこともあり、円に対してほぼ変わらずと

なりました。 
 

○当ファンドのポートフォリオ 

［野村外国債券アクティブファンド（確定拠出年金向け）］ 

当ファンドは、日本を除く世界の高格付け債券（高格付債券）を実質的な主要投資対象とし、

海外アクティブ債券マザーファンド受益証券への投資を行ないました。期を通じて、海外アク

ティブ債券マザーファンド受益証券の組入れ比率を高位に維持しました。 
 

［海外アクティブ債券マザーファンド］ 

＜ファンド・デュレーション（※１）＞ 

ファンド全体のデュレーションは、期首から期末にかけて短期化しました。期末において、

ファンド全体のデュレーションはベンチマークに対して長めとしました。 
 

（※１）デュレーションは、債券の利回り変化に対する価格変化の感応度を表し、数値が大きいほど利回り低下時の価格上昇率が大きくなり、

利回り上昇時には価格下落率が大きくなります。 

 
＜通貨配分＞ 

ファンド全体での外貨エクスポージャー（※２）は概ね99％以上を維持しました。期末におい

て、外貨エクスポージャーの内訳は、ベンチマークに比べ欧州通貨の比率を高め、米ドルの比

率を低めとしました。 
 

（※２）外貨エクスポージャーとは、外貨建純資産のうち為替ヘッジを行なわなかった額の純資産に対する比率です。  
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野村外国債券アクティブファンド（確定拠出年金向け）

○当ファンドのベンチマークとの差異 

期首から期末の基準価額の騰落率（分配金込

み）は＋6.9％となり、ベンチマークの＋7.5％を

0.6ポイント下回りました。 

 

（主なプラス要因） 

期首や、期中から期末にかけての債券利回り

が大きく低下した局面において、ファンドの

デュレーションをベンチマークに比べて長期

化としていたこと。 

 

（主なマイナス要因） 

時間経過に伴う債券価格の上昇効果がベン

チマークを下回ったこと。 

ベンチマークに対して米ドルの投資比率を

低め、ユーロの投資比率を高めとしたこと。 

 

 

◎分配金 

当期の収益分配金は、基準価額水準等を勘案し、経費控除後の利子・配当等収益等から次表

の通りとさせていただきました。なお、留保益の運用については、特に制限を設けず、元本部

分と同一の運用を行ないます。 

 

○分配原資の内訳 

 （単位：円、１万口当たり・税込み） 

項 目 
第17期 

2023年11月16日～ 
2024年11月15日 

当期分配金 10  

(対基準価額比率) 0.060％ 

 当期の収益 10  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 8,908   
（注）対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注）当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 
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野村外国債券アクティブファンド（確定拠出年金向け）

◎今後の運用方針 

［野村外国債券アクティブファンド（確定拠出年金向け）］ 

当ファンドは、高格付債券を実質的な主要投資対象とし、［海外アクティブ債券マザーファ

ンド］受益証券を高位に組み入れる方針です。 

 

［海外アクティブ債券マザーファンド］ 

引き続き信託財産の成長を目標として積極的な運用を行ないます。債券への投資にあたって

は、主として信用力の高い世界の主要国の国債等（国債、地方債、政府保証債、政府機関債、

国際機関債等）に投資を行ないます。国別配分・通貨配分、デュレーションの水準等について

は、投資対象国・地域等のファンダメンタルズ（基礎的条件）分析や市場分析等に基づいて決

定します。 

米国では、景気減速懸念の強まりやFRBの追加利下げに対する市場の期待などから、債券利

回りは低下しやすいと予想します。欧州では、ECBの追加利下げが市場で意識されることで、

ドイツの債券利回りは低下しやすいと予想します。こうした投資環境見通しのなか、ファンド

全体のデュレーションはベンチマークよりも長めとする方針です。また、通貨配分について、

ベンチマークに比べ米ドルの比率を低め、欧州通貨などの比率を高めとする方針です。 

 

今後とも一層のご愛顧を賜りますよう、よろしくお願いいたします。 
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野村外国債券アクティブファンド（確定拠出年金向け）

○１万口当たりの費用明細 (2023年11月16日～2024年11月15日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 116  0.715  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） ( 71)  (0.440)  ファンドの運用とそれに伴う調査、受託会社への指図、法定書面等の作成、 
基準価額の算出等 

 （ 販 売 会 社 ） ( 36)  (0.220)  購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理 
および事務手続き等 

 （ 受 託 会 社 ） (  9)  (0.055)  ファンドの財産の保管・管理、委託会社からの指図の実行等 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 3   0.017   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
   ※売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 先 物 ・ オ プ シ ョ ン ） (  3)  (0.017)   

（c） そ の 他 費 用 2   0.013   (c)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） (  2)  (0.010)  保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管及び資金の 
送金・資産の移転等に要する費用 

 （ 監 査 費 用 ） (  0)  (0.002)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ そ の 他 ） (  0)  (0.000)  信託事務の処理に要するその他の諸費用 

 合 計 121   0.745    

期中の平均基準価額は、16,166円です。  

 
＊ 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果

です。 

＊ 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

＊ 売買委託手数料およびその他費用は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対応するもの

を含みます。 

＊ 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに小数

第３位未満は四捨五入してあります。 
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野村外国債券アクティブファンド（確定拠出年金向け）

（参考情報） 

◯総経費率 

当期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有価

証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で

除した総経費率（年率）は0.72％です。 
 

  
（注）当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注）各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注）各比率は、年率換算した値です。 

（注）当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含みます。 

（注）当ファンドのその他費用には、外貨建資産の保管等に要する費用、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用、信託事務の処理に

要するその他の諸費用等が含まれます。 

（注）上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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野村外国債券アクティブファンド（確定拠出年金向け）

○売買及び取引の状況 (2023年11月16日～2024年11月15日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
海外アクティブ債券マザーファンド 63,262 163,790 38,262 98,030 

 
＊単位未満は切り捨て。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2023年11月16日～2024年11月15日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人です。 

 

○組入資産の明細 (2024年11月15日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

海外アクティブ債券マザーファンド 354,656 379,656 1,012,732 
 
＊口数・評価額の単位未満は切り捨て。 
 
 

親投資信託における組入資産の明細につきましては、後述の親投資信託の「運用報告書」をご参照ください。 
 

○投資信託財産の構成 (2024年11月15日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

海外アクティブ債券マザーファンド 1,012,732 99.4 

コール・ローン等、その他 5,732 0.6 

投資信託財産総額 1,018,464 100.0 
 
＊金額の単位未満は切り捨て。 

＊海外アクティブ債券マザーファンドにおいて、当期末における外貨建純資産（39,547,392千円）の投資信託財産総額（43,511,279千円）に

対する比率は90.9％です。 

＊外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。１米ドル＝156.84円、１カナダドル＝111.49

円、１英ポンド＝198.61円、１スウェーデンクローナ＝14.27円、１ノルウェークローネ＝14.08円、１ユーロ＝165.12円、１ズロチ＝38.1887

円、１シンガポールドル＝116.51円、１リンギ＝34.9138円、１人民元＝21.6905円、１豪ドル＝101.13円、１ニュージーランドドル＝91.63

円、１新シェケル＝41.9001円、１メキシコペソ＝7.6567円。 
 
  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

親投資信託残高 
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野村外国債券アクティブファンド（確定拠出年金向け）

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2024年11月15日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 1,018,464,989   

 コール・ローン等 5,732,260   

 海外アクティブ債券マザーファンド(評価額) 1,012,732,692   

 未収利息 37   

(B) 負債 4,461,431   

 未払収益分配金 609,502   

 未払解約金 289,231   

 未払信託報酬 3,551,833   

 その他未払費用 10,865   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 1,014,003,558   

 元本 609,502,884   

 次期繰越損益金 404,500,674   

(D) 受益権総口数 609,502,884口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 16,637円 
 

（注）期首元本額は564,610,749円、期中追加設定元本額は161,526,271

円、期中一部解約元本額は116,634,136円、１口当たり純資産額

は1.6637円です。 

（注）投資信託財産の運用の指図に係わる権限の全部又は一部を委

託する為に要する費用、支払金額13,364,474円。（海外アクティ

ブ債券マザーファンド） 

○損益の状況 (2023年11月16日～2024年11月15日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 4,115   

 受取利息 4,215   

 支払利息 △        100   

(B) 有価証券売買損益 62,497,190   

 売買益 68,901,019   

 売買損 △  6,403,829   

(C) 信託報酬等 △  6,777,643   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 55,723,662   

(E) 前期繰越損益金 92,592,953   

(F) 追加信託差損益金 256,793,561   

 (配当等相当額) (  394,661,549)  

 (売買損益相当額) (△137,867,988)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 405,110,176   

(H) 収益分配金 △    609,502   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 404,500,674   

 追加信託差損益金 256,793,561   

 (配当等相当額) (  395,266,516)  

 (売買損益相当額) (△138,472,955)  

 分配準備積立金 147,707,113   
 
＊ 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによる

ものを含みます。 

＊ 損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等

相当額を含めて表示しています。 

＊ 損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設

定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいい

ます。 

 

（注）分配金の計算過程（2023年11月16日～2024年11月15日）は以下の通りです。 

項 目 
当 期 

2023年11月16日～ 
2024年11月15日 

a. 配当等収益(経費控除後) 23,524,355円 

b. 有価証券売買等損益(経費控除後・繰越欠損金補填後) 32,199,307円 

c. 信託約款に定める収益調整金 395,266,516円 

d. 信託約款に定める分配準備積立金 92,592,953円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 543,583,131円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 8,918円 

g. 分配金 609,502円 

h. 分配金(１万口当たり) 10円 

 

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 10円 
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野村外国債券アクティブファンド（確定拠出年金向け）

○お知らせ 

投資信託約款に規定している委託者が行なう公告を掲載する当社ホームページのアドレス

を「http://www.nomura-am.co.jp/」から「https://www.nomura-am.co.jp/」に変更する所要

の約款変更を行ないました。 ＜変更適用日：2024年７月４日＞ 

 

2024年11月５日より、ファンドの設定解約の申込締切時間を以下の記載のとおり変更いたしました。 
 

原則、午後３時30分までに、販売会社が受付けた分を当日のお申込み分とします。 

（販売会社によっては上記と異なる場合があります。詳しくは販売会社にお問い合わせください。） 
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